

**BED-106**

June - Examination 2016

**Bachelor of Education Examination****Learning and Teaching**

अधिगम एवं शिक्षण

**Paper - BED-106****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Give definition of Learning given by 'Gates'.  
गेट्स के द्वारा दी गई अधिगम की परिभाषा दीजिए।
- (ii) What do you mean by Communication.  
'संप्रेषण' से आप क्या समझते हैं?
- (iii) What is e-books?  
ई-बुक्स क्या है?
- (iv) What is Team teaching?  
दल शिक्षण क्या है?
- (v) What is Programme learning?  
अभिक्रमित अनुदेशन क्या है?
- (vi) What is meaning of co-ordinated technology?  
समन्वित तकनीकी का क्या अर्थ है?
- (vii) What do you mean by futuristic education?  
भविष्योन्मुखी शिक्षा से आप क्या समझते हैं?

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Explain Behavioural Perspective of learning.  
अधिगम के व्यवहारवादी परिप्रेक्ष्य की व्याख्या कीजिए।
- 3) What are the basic assumption for learning according to cognitivism.  
संज्ञानवाद के अनुसार अधिगम की आधारभूत मान्यताएँ क्या हैं?
- 4) Explain criticism of Humanism.  
मानववाद की आलोचनाओं की व्याख्या लिखिए।
- 5) Explain Biological Perspective of learning.  
अधिगम का जैविकवादी परिप्रेक्ष्य की व्याख्या कीजिए।
- 6) Explain cognitive metabolism.  
संज्ञानात्मक चयापचय की व्याख्या कीजिए।
- 7) Describe Recent Researches in regard to Learning and Brain in brief.  
अधिगम के संदर्भ में हुए मस्तिष्क से सम्बन्धित नवीनतम शोधों की संक्षेप में व्याख्या लिखिए।
- 8) Why teaching of Art is essential? Explain.  
कलाओं का शिक्षण क्यों आवश्यक है, व्याख्या कीजिए।
- 9) Explain Role of Teacher as Explorer.  
शिक्षक की एक खोजवीनकर्ता के रूप में भूमिका की व्याख्या कीजिए।

**Section - C****2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10) Describe Learning theory given by Jean Piaget.

जीन पियाजे के अधिगम सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

11) Describe personal and professional characteristics of Teacher.

शिक्षक के व्यक्तिगत एवं व्यावसायिक गुणों का वर्णन कीजिए।

12) Explain teaching as profession and describe relation between teaching and profession.

शिक्षण की एक वृत्ति के रूप में व्याख्या कीजिए साथ ही शिक्षण तथा वृत्ति में संबंध का वर्णन भी कीजिए।

13) Explain concept, characteristics and different types of computer assisted instruction.

कम्प्यूटर सहायक अनुदेशन का संप्रत्यय, विशेषताएँ एवं उनके विभिन्न रूपों की व्याख्या कीजिए।